[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03. 2022 года                     д. Михаленино                                            № 5
Об организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района в 2022 году
         В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Нижегородской области от 04.01.1996 года № 17-З "О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 15.03.2022 г. № 211 "Об организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Варнавинского муниципального района в 2022 году",  в целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Варнавинского муниципального района, проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых и хозяйственных  объектов от воздействия паводковых вод и сохранения нормальной экологической обстановки, администрация Михаленинского сельсовета постановляет:
     Ӏ. Утвердить план противопаводковых мероприятий на территории администрации Михаленинского сельсовета в 2022 году. (Приложение № Ӏ).

     2. Уточнить зоны возможного затопления и организовать постоянный контроль за развитием ледовой и паводковой обстановки на территории администрации Михаленинского сельсовета.

     3. Обеспечить надежное доведение информации до населения, попадающего в зону возможного подтопления.

     4. Организовать контроль за своевременным вывозом твердых бытовых отходов и придомовых территорий и их санитарным состоянием.
Глава администрации
Михаленинского сельсовета                                              Н.С.Гайчук
Утвержден

постановлением администрации

Михаленинского сельсовета

 от 15.03.2022г. № 5
ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных  с прохождением весеннего половодья   на территории Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района в 2022 году

	№

п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок
	Ответственный

	1. 1
	Подготовка нормативно-правовых акта поселения по планированию и подготовке к безаварийному пропуску половодья
	март
	Глава администрации

	2.
	Уточнение зон возможного затопления территорий на основе существующих прогнозов и имеющихся  данных
	Период весеннего половодья
	Глава администрации

	3.
	Организация  постоянного мониторинга  за развитием ледовой и паводковой обстановки
	Период весеннего половодья
	Глава администрации

	4.
	Обеспечение контроля за складывающейся обстановкой в местах традиционного массового лова рыбы в период половодья, установка предупреждающих аншлагов о запрете выхода на лед.
	Период весеннего половодья
	Глава администрации

	5.
	Организовать контроль за ежедневным вывозом твердых бытовых отходов с придомовых территорий и их санитарным содержанием
	Период весеннего половодья
	Глава администрации

	6.
	Обследование зон, подвергшихся подтоплению, уточнение объемов ущерба и расчет финансовых затрат на восстановление
	в установленные сроки
	Глава администрации

	7.
	В населенных пунктах заречной части сельского поселения создать месячный запас продуктов питания, предметов первой необходимости  и медицинских препаратов для населения.
	апрель
	Администрация Михаленинского сельсовета (по согласованию)

	8.
	Организовать  постоянно действующую связь с населенными пунктами заречной части
	апрель, май
	Администрация Михаленинского сельсовета

	9.
	Провести мониторинг наличия исправных плавсредств с мотором на территории сельского поселения
	до 15 апреля
	Администрация Михаленинского сельсовета

	10.
	Привести в рабочее  состояние плавсредство для обеспечения  нормальных условий жизнедеятельности населения заречной части
	до 15 апреля
	Администрация Михаленинского сельсовета

	11.
	Организовать доведение до населения  и распространения памяток  о правилах безопасного поведения на водных объектах и об опасности выхода на лед, о мерах при прохождении паводка.
	до 1 апреля
	Глава администрации

	12.
	Организовать уборку снежных  и ледовых масс с придомовых территорий, подверженных подтоплению.
	постоянно
	Глава администрации